«Spiritose invenzioni», signoreggiate dall'*utile*.

Ma, se dovesse tornare invece *utile* non già conquistare una donna bensì dimenticarsene, scacciarla da un cuore troppo ferito e dolorante, allora Ovidio, maestro di eros e contro-eros, non arretrerà di fronte all'ipotesi di ritornare al nudo e crudo «vero». Di nuovo, e nello spirito di uno scherzo leggero e vagante, «all'apparir del vero tu, misera, cadesti». Al «tutto» di una volta, risulterà dunque opportuno opporre «il contrario di tutto»<sup>15</sup>:

*Haeserat in quadam nuper mea cura puella;  
 conveniens animo non erat illa meo.  
 Curabar propriis aeger Podalirius herbis,  
 (et, fateor, medicus turpiter aeger eram):  
 profuit adsidue vitiis insistere amicae, 315  
 idque mihi factum saepe salubre fuit.  
 «Quam mala» dicebam «nostrae sunt crura puellae»  
 (nec tamen, ut vere confiteamur, erant);  
 «brachia quam non sunt nostrae formosa puellae»  
 (et tamen, ut vere confiteamur, erant); 320  
 «quam brevis est» nec erat, «quam multum poscit amantem»;  
 haec odio venit maxima causa meo.  
 Et mala sunt vicina bonis: errore sub illo*

15 Ov. *Rem.* 311-344, traduzione di Caterina Lazzarini, che ringrazio di cuore per aver accettato di ri-tradurre in versi il passo per questa occasione. Una sua precedente traduzione in prosa si trova in C. Lazzarini (a cura di), *Ovidio. Rimedi contro l'amore*, Venezia 1986).

*pro vitio virtus crimina saepe tulit.*  
*Qua potes, in peius dotes deflecte puellae* 325  
*iudiciumque brevi limite falle tuum.*  
*«Turgida», si plena est, si fusca est, «nigra» vocetur:*  
*in gracili «macies» crimen habere potest.*  
*Et poterit dici «petulans», quae rustica non est:*  
*et poterit dici «rustica», siqua proba est.* 330  
*Quin etiam, quacumque caret tua femina dote,*  
*hanc moveat, blandis usque precare sonis:*  
*exige uti cantet, siqua est sine voce puella;*  
*fac saltet, nescit siqua movere manum;*  
*barbara sermone est, fac tecum multa loquatur;* 335  
*non didicit chordas tangere, posce lyram;*  
*durius incedit, fac inambulet; omne papillae*  
*pectus habent, vitium fascia nulla tegat;*  
*si male dentata est, narra, quod rideat, illi;*  
*mollibus est oculis, quod fleat illa, refer.* 340  
*Proderit et subito, cum se non finxerit ulli,*  
*ad dominam celeres mane tulisse gradus.*  
*Auferimur cultu; gemmis auroque teguntur*  
*omnia; pars minima est ipsa puella sui.*

Ecco che poco fa ero dedito con ogni impegno  
 a una ragazza che non era adatta al mio cuore.  
 Io mi curavo da me, Podalirio, con le mie erbe,  
 (ed ero, lo dirò, medico, turpe malato).  
 Mi fece bene pensare ai difetti della mia amica 315  
 spesso, e questo fu utile più di una volta.  
 «Che brutte gambe – dicevo – quelle della mia donna»  
 (né tuttavia, lo dirò, erano proprio così);  
 «quanto non sono belle le braccia della mia donna»  
 (e tuttavia, lo dirò, erano invece così); 320  
 «quanto è bassa (non vero), e quanto richiede all'amante»:  
 questo motivo fu massimo d'odio per lei.  
 E i mali son vicini ai beni: con tale errore,  
 spesso la virtù colpa di vizio patì.  
 Ove puoi, tu rovescia le doti della ragazza, 325  
 breve è il varco per ingannare anche te.  
 Chiamala «gonfia» se è tonda, «nera» se è invece scura;  
 della magra potrai la macilenza riprendere.  
 Una che non è rozza potrai dire che è petulante;  
 rozza invece sarà quella che sta sulle sue. 330  
 Anzi, quale che sia quell'arte che non ha la donna,  
 lusingandola tu prega che l'usi di più:  
 chiedile di cantare, se è una a cui manca la voce;  
 fai tu che danzi se muovere mano non sa;